证券代码：600728        证券简称：佳都科技        公告编号：2022-011

佳都科技集团股份有限公司

关于公司及控股子公司预计 2022 年度向银行申请

综合授信额度及提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 被担保人：佳都科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）合并报表

范围内子公司

 担保金额：本次为年度预计担保，金额不超过 68.2 亿元，无实际新增担

保。截至本报告披露日，公司及控股子公司已实际提供的担保余额为 29.16 亿元。

 本次担保无反担保，无逾期对外担保。

一、 2022 年度预计担保情况概述

为了满足公司经营和发展需要，提高公司运作效率，公司及控股子公司拟

向银行申请合计不超过 95 亿元人民币的综合授信额度（含已生效未到期的额

度），融资方式包括但不限于银行承兑汇票、保函、流动资金贷款、银行承兑

汇票贴现、供应链金融等，并对其中 68.2 亿元授信提供连带责任担保（含已生

效未到期额度）。其中公司向资产负债率 70%以上（含）的子公司提供的担保

额度不超过 49.80 亿元，向资产负债率 70%以下的子公司提供的担保额度不超

过 18.40 亿元。担保形式包括：公司为子公司提供担保（控股子公司按对其持

股比例承担担保责任）、子公司间相互担保，以及子公司以质押产品为自己担

保，具体融资和担保期限、实施时间等按与相关银行最终商定的内容和方式执

行。

预计担保额度明细如下表：

序号 被担保公司名称
2022 年预计担保额度

（含已生效未到期额度）单位：亿元

公司授权董事长或刘佳先生在上述额度内，可对各公司的授信和担保额度

进行调剂使用，如在年中有新增控股子公司，对新增控股子公司的担保，也可在

上述担保总额度范围内使用担保额度。同时授权各公司董事长或刘佳先生审批各

公司具体的授信和担保事宜，并代表各公司与银行签署上述授信和担保事宜项下

的有关法律文件。

上述授信和担保事项及授权有效期为，自公司股东大会审议通过之日起 12

个月内签订的授信和担保均视同有效，并且担保和授信合同的有效期遵循已签订

的公司担保和授信合同的条款规定。在上述授信和担保额度范围内，各公司将根

据实际经营情况，单次或逐笔签订具体授信和担保协议。

二、被担保人基本情况

广州新科佳都科技有限公司（以下简称“新科佳都”），为公司全资子公司，

法定代表人：赵辉，注册地址：广州市天河区新岑四路 2 号佳都智慧大厦 709 房，

注册资本：40,000 万元。新科佳都是国内领先的智能化产品和解决方案服务商，

业务涉及轨道交通智能化、智能化产品集成。在轨道交通智能化领域拥有多项专

利及一线城市的成功应用案例，主要产品包括轨道交通自动售检票系统、屏蔽门

系统、中央监控系统。截止 2020 年 12 月 31 日总资产为 227,315.55 万元、总负

债 179,194.69 万元，其中流动负债 178,451.55 万元，流动资金贷款 20,000.00 万

元，净资产 48,120.86 万元；2020 年度营业收入 104,516.86 万元、营业利润 1,175.93

万元、净利润 835.55 万元。截止 2021 年 9 月 30 日总资产为 192,390.72 万元、

总负债 146,234.65 万元，其中流动负债 145,438.11 万元，流动资金贷款 5,578.00

万元，净资产 46,156.07 万元；2021 年前三季度营业收入 78,185.35 万元、营业

1 广州新科佳都科技有限公司 36.5

2 广东华之源信息工程有限公司 15

3 重庆新科佳都科技有限公司 10.5

4 广州佳都技术有限公司 2.2

5 广州佳都电子科技发展有限公司 1.6

6 广州佳众联科技有限公司 1.2

7 广州华佳软件有限公司 0.6

8 广州佳都科技软件开发有限公司 0.4

9 广东方纬科技有限公司 0.1

10 广州方纬智慧大脑研究开发有限公司 0.1

合计 68.2

利润-2,439.30 万元、净利润-2,247.63 万元。

广东华之源信息工程有限公司（以下简称“华之源”），为公司全资子公司，

法定代表人：赵辉，注册地址：广东省广州市黄埔区骏业路 1 号 B1009 房，注册

资本：25,100 万元。华之源主要从事城市轨道交通公安通信系统、专用通信系统、

视频监控子系统解决方案等。截止 2020 年 12 月 31 日总资产为 161,905.02 万元、

总负债 107,740.19 万元，其中流动负债 107,667.82 万元，无流动资金贷款，净资

产 54,164.84 万元；2020 年度营业收入 44,926.47 万元、营业利润 13,114.20 万元、

净利润 12,952.11 万元。截止 2021 年 9 月 30 日总资产为 183,590.11 万元、总负

债 110,381.26 万元，其中流动负债 110,265.71 万元，无流动资金贷款，净资产

73,208.85 万元；2021 年前三季度营业收入 88,670.76 万元、营业利润 21,055.90

万元、净利润 18,977.62 万元。

重庆新科佳都科技有限公司（以下简称“重庆新科”），为公司全资子公司，

法定代表人：熊剑峰，注册地址：重庆市九龙坡区谢家湾正街 49 号（谢家湾正

街 55 号万象城项目）华润大厦第 33 层第 8 号，注册资本：10,000 万元。重庆新

科主要从事网络及云计算产品集成与服务业务。截止 2020 年 12 月 31 日总资产

为 169,112.14 万元、总负债 155,105.27 万元，其中流动负债 155,105.27 万元，无

流动资金贷款，净资产 14,006.87 万元；2020 年度营业收入 183,977.79 万元、营

业利润 209.51 万元、净利润 145.52 万元。截止 2021 年 9 月 30 日总资产为

115,884.93 万元、总负债 100,199.40 万元，其中流动负债 100,066.59 万元、无流

动资金贷款，净资产 15,685.52 万元；2021 年前三季度营业收入 148,727.63 万元、

营业利润 1,875.22 万元、净利润 1,587.04 万元。

广州佳都技术有限公司（以下简称“佳都技术”），为公司全资子公司，法定

代表人：肖钧，注册地址：广州市黄埔区凤湖四路穗科街 1 号广州知识城国际领

军人才集聚区 A01 栋 5 楼 511，注册资本：15000 万元人民币。佳都技术主要从

事网络及云计算产品集成与服务等业务。截止 2020 年 12 月 31 日总资产为

33,069.67 万元、总负债 27,863.43 万元，其中流动负债 27,863.43 万元，无流动

资金贷款，净资产 5,206.24 万元；2020 年度营业收入 14,806.25 万元、营业利润

361.16 万元、净利润 288.23 万元。截止 2021 年 9 月 30 日总资产为 49,087.41 万

元、总负债 33,308.98 万元，其中流动负债 33,308.98 万元，无流动资金贷款，净

资产 15,778.43 万元；2021 年前三季度营业收入 28,037.01 万元、营业利润 853.78

万元、净利润 572.19 万元。

广州佳都电子科技发展有限公司（以下简称“佳都电子”）为公司全资子公

司，法定代表人：吕咏梅，注册地址：广州市黄埔区凤湖四路穗科街 1 号广州知

识城国际领军人才集聚区 A01 栋 5 楼 510，注册资本：6000 万元人民币。佳都

电子系公司于 2021 年 8 月 11 日成立的集中采购平台，承担公司各类项目的设备

材料采购等。截止 2021 年 9 月 30 日总资产为 41.36 万元、总负债 161.33 万元，

其中流动负债 161.33 万元，无流动资金贷款，净资产-119.96 万元；2021 年前三

季度营业收入 0 万元、营业利润-119.96 万元、净利润-119.96 万元。

广州佳众联科技有限公司（以下简称“佳众联”），为公司全资子公司，法定

代表人：刘伟，注册地址：广州市天河区新岑四路 2 号佳都智慧大厦 407 房(仅

限办公)(不可作厂房使用)，注册资本 5,000 万元。佳众联主营业务为 IT 运维服

务，主要业务包括基础架构外包服务和网点运营业务，涉及硬件维护、IT 系统运

维管理、原厂商授权服务业务、专业服务业务、增值销售业务等多个板块。截止

2020 年 12 月 31 日总资产为 26,123.18 万元、总负债 18,493.49 万元，其中流动

负债 18,400.96 万元，无流动资金贷款，净资产 7,629.69 万元；2020 年度营业收

入 39,374.72 万元、营业利润 3,350.21 万元、净利润 2,496.56 万元。截止 2021 年

9月30日总资产为35,385.14万元、总负债27,411.70万元，其中流动负债 27,319.17

万元，无流动资金贷款，净资产 7,973.43万元；2021年前三季度营业收入 33,693.46

万元、营业利润-20.26 万元、净利润-155.29 万元。

 广州华佳软件有限公司（以下简称“华佳软件”），为公司全资孙公司，法定

代表人：陈卫国，注册地址：广州市南沙区成汇街 3 号 1009 房(仅限办公)，注册

资本：3921.57 万元人民币。华佳软件经营范围为集成电路设计;计算机技术开发、

技术服务;信息电子技术服务;软件开发;电子、通信与自动控制技术研究、开发;销

售本公司生产的产品。截止 2020 年 12 月 31 日总资产为 26,880.22 万元、总负债

7,867.84 万元，其中流动负债 7,867.84 万元，无流动资金贷款，净资产 19,012.38

万元；2020 年度营业收入 16,070.28 万元、营业利润 11,996.85 万元、净利润

11,997.99 万元。截止 2021 年 9 月 30 日总资产为 36,841.70 万元、总负债 9,247.15

万元，其中流动负债 9,187.15 万元，无流动资金贷款，净资产 27,594.55 万元；

2021 年前三季度营业收入 13,711.22 万元、营业利润 8,792.48 万元、净利润

8,532.78 万元。

广州佳都科技软件开发有限公司（以下简称“佳都软件”），为公司全资子公

司，法定代表人：林超，注册地址：广州市南沙区裕丽街 6 号 2103 房之十(仅限

办公)，注册资本 3000 万元人民币。主要从事商用智能产品研发与销售。截止 2020

年 12 月 31 日总资产为 8,589.68 万元、总负债 3,196.22 万元，其中流动负债

3,196.22万元，无流动资金贷款，净资产5,393.46万元；2020年度营业收入7,270.28

万元、营业利润 2,106.11 万元、净利润 1,791.64 万元。截止 2021 年 9 月 30 日总

资产为 10,383.67 万元、总负债 5,579.28 万元，其中流动负债 5,579.28 万元，无

流动资金贷款，净资产 4,804.39 万元；2021 年前三季度营业收入 3,397.63 万元、

营业利润-1,188.57 万元、净利润-1,281.11 万元。

广东方纬科技有限公司（以下简称 “方纬科技”），为公司控股子公司，公司

持股比例为 51%。法定代表人：林超，注册地址：广州市海珠区新港西路 135 号

大院中大蒲园区 628 栋中大科技园楼 A 座自编号 411B 房(仅限办公用途使用) ，

注册资本：2175.3825 万元人民币。方纬科技经营范围为信息电子技术服务;信息

技术咨询服务;网络技术的研究、开发;计算机技术开发、技术服务等。截止 2020

年 12 月 31 日总资产为 11,994.48 万元、总负债 3,092.45 万元，其中流动负债

1,565.10 万元，流动资金贷款 1,000.00 万元，净资产 8,628.87 万元；2020 年度营

业收入 4,432.78 万元、营业利润-2,096.12 万元、净利润-2,114.45 万元。截止 2021

年 9 月 30 日总资产为 11,634.54 万元、总负债 5,119.42 万元，其中流动负债

3,504.23 万元，流动资金贷款 1,100.00 万元，净资产 6,295.48 万元；2021 年前三

季度营业收入 855.99 万元、营业利润-2,586.93 万元、净利润-2,588.86 万元。

广州方纬智慧大脑研究开发有限公司（以下简称 “方纬智慧大脑”），为公

司控股孙公司，法定代表人：林超，注册地址：广州市南沙区南沙街金隆路 37 号

1501 房(仅限办公) ，注册资本：5000 万元人民币。方纬智慧大脑经营范围为网

络技术的研究、开发;信息电子技术服务;信息技术咨询服务;计算机技术开发、技

术服务;软件开发等。截止 2020 年 12 月 31 日总资产为 6,279.02 万元、总负债

1,001.05 万元，其中流动负债 612.41 万元，无流动资金贷款，净资产 5,277.97 万

元；2020 年度营业收入 1,667.07 万元、营业利润 73.14 万元、净利润 70.08 万元。

截止 2021 年 9 月 30 日总资产为 6,443.19 万元、总负债 1,467.06 万元，其中流动

负债 993.74 万元，流动资金贷款 100.00 万元，净资产 4,976.12 万元；2021 年前

三季度营业收入 1,185.03 万元、营业利润-342.10 万元、净利润-348.99 万元。

三、担保协议的主要内容

自股东大会审议通过之日起 12 个月内签订的授信和担保均视同有效，在上

述授信和担保额度范围内，各公司将根据实际经营情况，单次或逐笔签订具体授

信和担保协议。如上述担保额度或范围发生调整的，公司将及时披露进展情况。

授权各公司董事长或刘佳先生审批各公司具体的授信和担保事宜，并代表各公司

与银行签署上述授信和担保事宜项下的有关法律文件。担保协议内容以实际签署

的合同为准。

四、董事会审议情况

本次年度担保预计事项经公司第九届董事会 2022 年第二次临时会议于 2022

年 1 月 27 日审议通过，并授权各公司董事长或刘佳先生审批各公司具体的授信

和担保事宜，以及代表各公司与银行签署上述授信和担保事宜项下的有关法律文

件。上述担保事项尚需提交股东大会审议。

公司独立董事发表关于预计 2022 年度担保额度的独立意见。

五、公司累计对外担保数额及逾期担保数额

截至本公告日，公司及子公司的担保总额为 71.85 万元（包括已经董事会审

批的厂商信用担保 3.65 亿元，以及本次担保预计额度 68.2 亿元），占公司最近

一期经审计净资产的比例为 131.78%，实际发生的担保余额为 29.16 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的比例为 53.48%。上述担保均为公司对子公司的担保

及子公司之间的担保。除上述担保外，公司及子公司不存在对合并报表范围外的

主体提供担保，无逾期对外担保及涉及诉讼担保。

六、备查文件目录

1、佳都科技集团股份有限公司第九届董事会 2022 年第二次临时会议决议。

特此公告。

 佳都科技集团股份有限公司董事会

2022 年 1 月 27 日